DIÁRIO OFICIAL Nº 36.207  73Quinta-feira, 24 DE ABRIL DE 2025

..

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS
INDÍGENAS DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 073 DE 23 DE ABRIL DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS, no uso de suas atri-
buições legais que que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 9.883/2023,
e, Considerando:
- Os Artigos nº 127 e 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e Artigo nº 12 do
Decreto Estadual nº 3.792/2024;
- Os autos do processo administrativo 2025/2558741.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR as servidoras Puyr dos Santos Tembé, matrícula nº
57176344/6, Secretária de Estado dos Povos Indígenas do Pará, e Laysa
Mathias de Jesus, matrícula nº 5980645/1, Coordenadora de Planejamento
e Desenvolvimento Institucional, lotadas nesta Secretaria de Estado dos
Povos Indígenas – SEPI, a realizarem viagem no trecho Belém/PA – Nova
Iorque/NY -– Belém/PA, no período de 25 de abril a 2 de maio de 2025,
a fim de participarem do Fórum Permanente da Organização das Nações
Unidas (ONU), onde reunirão com vários parceiros, e de uma série de ativi-
dades que estão sendo organizadas pela Re:wild, em parceria com a Global
Citizen e outras organizações aliadas, entre os dias 26 de abril e 1º de maio
de 2025, na cidade de Nova Iorque/NY.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 7 e ½ diárias em
favor das servidoras, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado dos Povos Indígenas – SEPI/PA
Belém/PA, 23 de abril de 2025.
Puyr Tembé
Secretária de Estado dos Povos Indígenas.

Protocolo: 1190169

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 01/2025-SEDEME
PROCESSO: E-2025/2493248;
INSTITUIÇÃO: Sindicato e Organização das Cooperativas Brasileiras do Es-
tado Do Pará-OCB/PA.
CNPJ: 15.330.418/0001-34.
ENDEREÇO: Avenida Conselheiro Furtado, nº 1693, Bairro: Cremação,
CEP: 66.040-100, no Município de Belém, no Estado do Pará.
OBJETO PROPOSTO:
O Termo de Fomento em referência tem por objeto o apoio financeiro do
Governo do Estado do Pará, através da SEDEME, ao Sindicato e Organi-
zação das Cooperativas Brasileiras do Estado do Pará-OCB/PA, ao Proje-
to “Feira de Negócios do Cooperativismo (FENCOOP)”, de acordo com o
Plano de Trabalho anexo ao processo, por atender às exigências da Lei
13.019/2014, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 4.040/2024.
VALOR TOTAL DO REPASSE: R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais).
FONTE DE RECURSOS:
Unidade Orçamentária: 24.101;
Funcional Programática: 23.691.1528-8518;
Projeto Atividade: Apoio ao Setor de Indústria, Comércio e Serviços;
Ação Detalhada: 295992 - Atendimento de Emenda - FENCOOP 2025;
Natureza de Despesa: 335041 – Contribuições;
Fonte: 01500.000001-013173 – Termo de Fomento 01/2025-SEDEME/OCB;
Origem do recurso: Estadual.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 13.019/2014, regulamentada pelo Decreto
Estadual nº 4.040/2024.
VIGÊNCIA: 24 a 26/04/2025.
DATA DE ASSINATURA: 16/04/2025.
PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON - SECRETÁRIO DA SEDEME

Protocolo: 1190164

..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 018/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO E-2025/2340408
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 31/2025
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – CNPJ N.º 08.454.441/0001-75.
Contratada: LENSES AGÊNCIA DE PUBLICIDADE E COMUNICAÇÃO LTDA. –
CNPJ N.º 39.753.586/0001-09.
Objeto: Prestação de serviços de Audiovisual e Social Media, sob demanda,
para atender às necessidades institucionais da Companhia de Gás do Pará.
Valor Global Estimado: R$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil reais).
Prazo de vigência: 08 (oito) meses, contados da assinatura do contrato.
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Pela Contratante: Fernando Flexa Ribeiro e André Gustavo Lins de Macêdo.
Pela Contratada: Enderson Martins Melo e Gabriel Henrique Gonçalves dos Santos.
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 23 de abril de 2025.

Protocolo: 1190409
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DA LICITAÇÃO – PREGAO ELETRÔNICO N° 05/2025
A Companhia de Gás do Pará torna público aos interessados o resultado do
certame em epígrafe, cujo objeto é “Contratação de serviços continuados
de agente de PORTARIA, para a unidade de operações da Companhia de
Gás do Pará, localizada no município de Barcarena/PA, com fornecimento
de mão de obra, insumos e equipamentos necessários à plena execução
dos serviços, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Anexo I - Termo de Referência – TR.GEOPE.007.2025”. Licitante
vencedor no item 1: ZENITE SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA – CNPJ:
21.525.816/0001-09, pelo valor global de R$ 585.970,20 (quinhentos
e oitenta e cinco mil novecentos e setenta reais e vinte centavos). Mais
informações em www.gasdopara.com.br/licitacoes. Processo Administrativo
nº E-2025/2461083. Joao Neri Junior – Pregoeiro.

Protocolo: 1190039

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 046/2025 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do Processo nº E-2025/2554383, R E S O L V E:
DISPENSAR a empregada TARCYA CRISTINY AMORIM MONTEIRO, Mat.
57222769/2, do cargo comissionado de Assessora de Comunicação,
a contar do dia 14/04/25, tendo como último dia trabalhado a data de
13/04/2025, elogiando a referida colaboradora pelos serviços prestados à
Companhia com seriedade, dedicação e comprometimento.
Registre- se, publique-se e cumpra- se. Belém, 23 de abril de 2025.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1190094

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2025, DE 23 DE ABRIL DE 2025
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará -
CODEC no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Com-
panhia, à vista dos elementos contidos neste Processo Administrativo nº
E-2025/2424218, devidamente justificado, considerando que o Parecer Ju-
rídico nº 024/2025-DIJUR/CODEC, prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em
conformidade ao disposto no o artigo 29, II da Lei nº 13.303/16,
RESOLVE:
I DECLARAR dispensável de licitação a contratação de empresa especiali-
zada no fornecimento de produtos de consumo, gêneros alimentícios, para
atendimento às rotinas diárias da CODEC, conforme especificações e quan-
tificações estabelecidas no Termo de Referência, constante dos autos PAE
E-2025/2424218.
II DETERMINAR que seja contratada a empresa MULTIMIX COMÉRCIO E